
Situata 2: Mira – A do të jenë përpjekjet e mia 
të mjaftueshme për të bërë atë që Zoti ka 
kërkuar prej meje? (Gjoni 6:5–14)
MANUALI I SEMINARIT PËR DHIATËN E RE

Kur Jezusi dhe dishepujt e Tij panë një turmë që po afrohej, dishepujt u frikësuan se nuk kishin ushqim të mjaf-
tueshëm për t’i ushqyer të gjithë. 

Studio rrëfimin për Jezusin që ushqen 5 000 njerëz te Gjoni 6:5–14, duke kërkuar dhe shënuar prova të këtij pa-
rimi: Kur i ofrojmë Shpëtimtarit gjithçka që kemi, Ai mund t’i shumëfishojë përpjekjet tona për të përmbu-
shur qëllimet e Tij.

• Çfarë gjete në këto vargje që e përkrah këtë parim?

• Si mendon se u ndien dishepujt ose djali i vogël për atë që kishin për të ofruar krahasuar me atë që nevojitej?

Lexo thënien vijuese nga Motra Mishel D. Krejg, Këshilltare e Parë në Presidencën e Përgjithshme të Të Rejave:

“A e keni ndier ndonjëherë se talentet dhe dhuntitë tuaja ishin tepër të vogla për detyrën që ju pret? Unë po. 
Por unë dhe ju mund t’ia japim atë që kemi Krishtit dhe Ai do ta shumëfishojë [efektshmërinë e] përpjekjeve 
tona. Ajo që keni për të dhënë, është më tepër sesa mjaftueshëm – madje edhe me dobësitë dhe të metat 
tuaja njerëzore – nëse mbështeteni te hiri i Perëndisë.” (Mishel D. Krejg, “Pakënaqësia e Shenjtë”, Ensign ose 
Liahona, nëntor 2018, f. 54)

• Cilat janë mënyrat e ndryshme se si ne mund t’i “japim atë që kemi Krishtit”?

• Çfarë mësove nga ky rrëfim për Jezusin që ushqen 5 000 njerëz, që mund të ndihmojë dikë që shqetësohet se 
ajo që mund të japë nuk do të jetë e mjaftueshme?

Ndërsa përgatitesh për të treguar atë që mësove, mendo për shembuj nga jeta jote ose jeta e të tjerëve kur e ke 
parë Shpëtimtarin t’i shumëfishojë përpjekjet e dikujt për të përmbushur punën e Tij.
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